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1. CÍL PRÁCE

Cílem teoretické části mé bakalářské práce je zhodnotit vliv kouření

tabáku na stav parodontu a shrnout základní poznatky, které byly dosud k této

problematice nashromážděny.

Cílem praktické části je získat soubor kazuistik pravidelných kuřáků

tabáku a poukázat na stav parodontu u této skupiny pacientů. Zjistit, zda se u nich

již projevil vliv kouření tabáku na parodont a na tyto případné projevy poukázat.
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2. ÚVOD

Kouření tabáku je ve světě známo již od pradávna. Od amerických Indiánů

se rozšířilo až do Evropy, kde se postupně rozvinula masová průmyslová výroba

tabákových výrobků. Kouřením či šňupáním tabáku lidé z počátku léčili bolesti

hlavy nebo zubů. Kouření začalo být velice populární a rozšířené hlavně mezi

vyšší vrstvou obyvatelstva. Stalo se módní záležitostí. Na filmových plátnech byli

herci často viděni, jak kouří cigaretu či doutník. Nebyly výjimkou ani reklamy na

cigarety, které slibovaly po jejím vykouření dobrý pocit. Kouření bylo rozšířeno

i mezi vojáky v první a druhé světové válce. Postupně se kouřením začali více

zabývat vědci. Ve 20. století zjistili, že kouření tabáku lidskému zdraví škodí a

v některých případech způsobuje i smrt. U většiny uživatelů tabáku na něm vzniká

závislost, především kvůli obsaženému nikotinu. Závislost na tabáku je od roku

1992 vyhlášena WHO samostatnou nemocí s diagnózou F17 dle MKN-10.

I přesto, že jsou ve společnosti tato fakta všeobecně známá, je v populaci stále

mnoho kuřáků tabáku. V posledních letech je upozorňováno i na nebezpečí

pasivního kouření, které je také škodlivé. Problematika týkající se kouření tabáku

je proto stále aktuální. Inhalace tabákového kouře má negativní vliv na celkové

zdraví člověka. Stejný vliv má i na jeho orální zdraví.

Pro závislého kuřáka není jednoduché s kouřením přestat. Nápomocný mu

v tom může být lékař či zdravotník, se kterým se takový jedinec setkává většinou

pravidelně při preventivních prohlídkách či vyšetřeních. Takovými pomocníky

mohou být členové dentálního týmu, do kterého patří i dentální hygienistka. Proto

by měli být v této problematice vzděláni a informováni, jak kouření tabáku

ovlivňuje pacientovo orální zdraví a jak mu pomoci k ukončení jeho návyku.

Jelikož kouření tabáku má vliv i na dutinu ústní, měla by dentální

hygienistka znát všechny základní souvislosti. Ty jsou důležité pro správnou

interpretaci výsledků vyšetření dutiny ústní, které provádí. Měla by umět

srozumitelně tyto vlivy kouřícímu pacientovi vysvětlit a upozornit ho na všechna

nebezpečí pro jeho zdraví a doporučit mu nekouřit. V neposlední řadě by si

u takových pacientů měla více všímat případných odchylek od fyziologického

stavu dutiny ústní. Měla by vyšetřovat detailněji její sliznice, rty a uzliny hlavy
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a krku. Zde by se mohly nacházet počáteční stádia nádorového bujení nebo

prekancerózy, které se u kuřáků v této oblasti mohou objevit s větší

pravděpodobností než u nekuřáků. Nedílnou součástí profese dentální hygienistky

je preventivní činnost v oblasti orálního zdraví. Jelikož kouření je rizikem pro

vznik onemocnění dutiny ústní, výchova pacientů k nekouření sem také patří.

Ve své bakalářské práci se zaměřím na vliv kouření tabáku na stav

parodontu. V populaci obyvatel České republiky je zánět dásní, společně se

zubním kazem, nejběžnějším onemocněním. Kouření je označováno za rizikový

faktor vzniku parodontopatií. Je přitom jedním z nejsnáze ovlivnitelných

rizikových faktorů. Ve své bakalářské práci se budu věnovat popisu účinků

kouření na lidský organizmus obecně, účinkům na oblast parodontu

a onemocněním parodontu s kouřením spojenými. Část mé práce bude věnována

i dentální hygieně u kuřáků.
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1. PARODONT

Slovo parodont pochází z řečtiny a znamená v překladu „okolo zubu“.

Parodont, nebo-li závěsný zubní aparát, slouží k ukotvení zubu v alveolární kosti.

Hlavní úlohou parodontu je zachovat zub v odpovídajícím stavu při všech jeho

fyziologických funkcích a chránit podpůrnou tkáň před zevními vlivy

(MUTSCHELKNAUSS et al., 2002).

Parodont je tvořen souborem tkání a společně se zubem, který obklopuje,

představují funkční jednotku. Pro její fyziologické fungování je podstatné, aby se

správně vyvinula a uzrála. Slouží pak jako výkonný článek ve žvýkacím aparátu.

Pro zachování této funkce je nezbytné, aby byl parodont udržován zdravý

a funkčně zdatný, nebyl poškozován a ani nepřiměřeně zatěžován (ŠKACH et al.,

1984).

Neustále podléhá vývojové a funkční přestavbě a také změnám ve stáří.

Parodont je také označován jako funkční biologický systém

(MUTSCHELKNAUSS et al., 2002).

3.1.1. Anatomie parodontu

Parodont se skládá z gingivy, parodontálních vláken, cementu kořene zubu

a kostního alveolu.

Gingiva je specifická mastikační sliznice dutiny ústní

(MUTSCHELKNAUSS et al., 2002). Na povrchu je rohovějící, pokrývá povrch

alveolární kosti v oblasti krčku zubu a vyplňuje mezizubní prostory
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(KOVAĽOVÁ et al., 2010). Podle její lokalizace se rozděluje na gingivu volnou,

připojenou a mezizubní papilu (ŠKACH et al., 1984).

Volná gingiva je přibližně 1 mm široká a přiléhá k zubnímu krčku. Mezi

volnou gingivou a zubem je prostor zvaný gingivální sulkus (ŠKACH et al.,

1984). Volná gingiva je uvnitř sulku ohraničena jeho dnem a vně paramarginální

rýhou (MUTSCHELKNAUSS et al., 2002).

Přes tuto rýhu přechází volná gingiva v připojenou, která pevně přiléhá

k podkladu, kosti alveolárního výběžku, a je tak vůči němu nepohyblivá. Končí

mukogingivální hranicí, kde na ni navazuje sliznice dutiny ústní vestibula nebo

spodiny dutiny ústní. V horní čelisti směrem na patro není mukogingivální hranice

patrná (ŠKACH et al., 1984).

Zdravá gingiva má světle růžovou barvu, tužší konzistenci a na jejím

povrchu je patrné ďolíčkování (KOVAĽOVÁ et al., 2010). Barva gingivy také

závisí na tloušťce epitelové rohové vrstvy, na intenzitě prokrvení pod epitelem

a na množství pigmentových buněk. Šířka připojené gingivy je důležitá pro její

odolnost, která souvisí s její funkční zdatností a má prvořadý význam pro udržení

zdraví parodontu. Stejně tak je důležitá tloušťka epitelového krytu a kvalita

vazivové složky poutající gingivu ke svému podkladu (ŠKACH et al., 1984).

Obr. 1 Vzhled zdravé gingivy (KOVAĽOVÁ et al., 2010).

Šířka připojené gingivy se pohybuje od jednoho do deseti milimetrů.

V obou čelistech je rozdílná a může se lišit i u každého zubu. Pokud je její šířka

menší než 2 mm jedná se o patologický stav. V případě, že je takováto šířka

11

naměřena u dvou a více zubů, je tato oblast označena jako mělké vestibulum

(KOVAĽOVÁ et al., 2010).

Mělké vestibulum vzniká buď primárně, kdy se připojená gingiva vůbec

nebo nedostatečně vyvinula. Nebo vzniká sekundárně, kdy o ni pacient během

života přišel. Nejčastěji ho můžeme nalézt v místě dolních řezáků (ŠKACH et al.,

1984).

Gingiva mezizubní papily by měla zcela vyplňovat mezizubní prostor. Ve

fyziologickém stavu je na hrotu papily malá jamka označovaná jako tzv. sedlo. Je

tak z vestibulární i orální strany obklopen kontaktní bod obou sousedních zubů

(ŠKACH et al., 1984). Při vymizení mezizubních papil jsou v zubním oblouku

patrny tzv. černé trojúhelníky. V estetice úsměvu je tento jev vnímán negativně.

Gingivální sulkus má dno v těsné blízkosti cementosklovinné hranice zubu

a upíná se k němu spojovacím epitelem. Buňky tohoto epitelu jsou s povrchem

zubu spojeny pomocí hemidesmozomů a bazální membrány. Spojovací epitel


[…]


alveolární kosti na panoramatickém snímku a byla stanovena diagnóza.

Výsledky: U tří pacientů byla nalezena počínající parodontitida a u dvou pacientů

pokročilá parodontitida. Přítomný zánět dásní se u všech pacientů projevoval jen

mírným krvácením na mechanický podnět. U všech pacientů byl nalezen zubní
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kámen a exogenní pigmentace. U jednoho pacienta byla nalezena kuřácká

melanóza gingivy. U žádného z pacientů nebyl nalezen parodontální absces,

akutní nekrotizující ulcerózní gingivitida a ani změny na měkkých tkáních dutiny

ústní, které by vyvolávaly podezření na maligní bujení. Žádný z pacientů

nepoužíval správnou metodu čištění zubů vzhledem ke stavu parodontu.

Závěr: Dle mého názoru je skupina kuřáků více ohrožena vznikem onemocnění

parodontu a vyžaduje ze strany dentální hygienistky a celého dentálního týmu

individuální péči. Zejména je třeba těmto pacientům vždy opakovaně vysvětlovat

negativní vliv kouření tabáku na jejich orální i celkové zdraví a doporučovat jim

kouření ukončit. Kuřáci však často nehodlají kouření omezit. Je tedy do určité

míry etickou otázkou, zda a do jaké míry zaměřit péči dentálního týmu na jedince,

kteří se, ve své podstatě opakovaně sebepoškozují.
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SUMMARY

Objektive: To evaluate the effect of tobacco smoking on periodontal status

and summarize the basic knowledge on this issue. Get a set of case studies

of regular tobacco smokers and to show them their periodontal status.

Introdukcion: In the current population, it is generally known that smoking

is bad for health, and for all that many people smoke, and they are dependent

on the tobacco. The substances harmful to health and the carcinogenic substances

in tobacco smoke have a negative impact on the overall and also the oral health.

The thesis focuses on the periodontitis region, for this disease the smoking

is a risk factor. The substantial component of tobacco smoke is nicotine, on which

a dependency arises. It has the vasoconstrictive effects in the peripheral capillaries

in the gingiva. Most of the time, we find worse habits of dental hygiene

by smokers, which are made by their access to it, and generally, lower interest

in the own health. Furthermore, we find in the mouth of the exogenous

pigmentation and the reduced signs of inflammation of gums. The smoking

melanosis of gingiva, gingivitis, is associated with smoking, the acute necrotizing

ulcerative gingivitis, periodontitis and periodontitis abscess and carcinoma

of gingiva. The progression of disease is faster and possible relapses are more

frequent by smokers. The care for this group of patients is not easy, however,

it is undoubtedly needed.

Methods: There were five patients in the investigated group of regular smokers,

by whom the basic anamnestic data and the smoking anamnesis would be taken.

They were asked about the professional hygiene and the dental care

in the connection with smoking. The photographic documentation of their teeth

was made. Their state of teeth, the state of periodontitis by means of index

CPI/TN and the state of gums using index PBI were evaluated. Furthermore,

the state of alveolar bone on the panoramic picture was also assessed

and the diagnosis has been determined.

Results: The starting periodontitis was found by three patients and the advanced
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periodontitis by two patients. The present inflammation of gums manifested itself

by all the patients only by modest bleeding to the mechanical stimulus. The tartar

and the exogenous pigmentation were found by all the patients. The smoking

melanosis of gingiva was found by one patient. By none of the patients,

the periodontitis abscess, acute necrotizing ulcerative gingivitis and or changes

in the soft tissues of the oral cavity, giving rise to suspicion of malignant growths,

were not found. None of the patients not used the correct method of cleaning

of teeth because of its state of periodontitis.

Conclusion: In my opinion, the group of smokers is more threatened

by the formation of periodontosis disease and requires the individual care

of the dental hygienistics and of the whole dentel team. In particular, these

patients always re-explain the negative influence of tobacco smoking on their oral

and overall health and encourage them to stop smoking. Smokers often do not

intend to reduce smoking. It is therefore to some extent, the ethical question

of whether and to what extent the care from dental team, focusing on individuals

who, in essence harm themselves repeatedly.
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PŘÍLOHY

Příloha č 1: Fagerstrőmův dotazník – test závislosti na nikotinu (SLEZÁK et

al., 2006).
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Příloha č. 2: Souhlas s poskytnutím anonymních údajů.

Souhlasím s použitím mých údajů k účelům bakalářské práce Vliv kouření tabáku
na stav parodontu studentky 3. lékařské fakulty UK v Praze, oboru Dentální
hygienistka Lucie Panské. Byl jsem obeznámen, že všechny údaje budou použity
anonymně.

Datum :
Podpis :

Příloha č. 3: Tabulka s otázkami ohledně profesionální stomatologické péče

a domácí dentální hygieny pacienta v souvislosti s kouřením.

Tab. 1: Dotazník profesionální stomatologické péče a domácí dentální hygieny

pacienta v souvislosti s kouřením.

Otázka Odpověď

Absolvoval jste již někdy dentální hygienu nebo
odstranění zubního kamene?

Kdy naposledy?

Byl jste někdy poučen o domácí dentální hygieně od
Vašeho stomatologa či dentální hygienistky?

Co používáte za pomůcky domácí dentální hygieny?

Kolikrát denně si čistíte zuby?

Jakou metodou si čistíte zuby?

Myslíte si, že má kouření tabáku vliv na stav Vašeho
chrupu a jeho parodont?

Zeptal se Vás někdy stomatolog nebo dentální
hygienistka, jestli kouříte?

Vysvětlil Vám stomatolog nebo dentální hygienistka
negativní vliv kouření na zdraví Vaší dutiny ústní?
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Příloha č. 4: Anamnestický dotazník stomatologické kliniky FNKV.
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Příloha č. 5: Karta pacienta s tabulkami pro zaznamenání stavu chrupu,

stavu hygieny a CPI/TN.
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