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Názor školitele na aktuálnost tématu:

Téma bakalářské práce je zvoleno dobře a je aktuální, kouření je neustále velkým

společenským i zdravotním problémem a má jednoznačně negativní vliv jak na celkový

zdravotní stav, tak na orální zdraví jedince. Dentální hygienistka by s problematikou orálního

zdraví měla být co nejpodrobněji seznámena.

Hodnocení struktury (členění) bakalářské práce:

Členění bakalářské práce zcela splňuje formální požadavky.

Hodnocení odborné úrovně práce (podle částí, kapitol):

Odborná úroveň práce je velice dobrá, jasně formulované cíle práce jsou splněné. V teoretické

části autorka velmi dobře zpracovala problematiku abusu nikotinu a zaměřila se především na

jeho dopady na orální zdraví. V praktické části pečlivě popsala a zdokumentovala nález v

dutině ústní u kuřáků. Úroveň dokumentace je velice dobrá a zajímavé je i hodnocení postojů

jednotlivých kuřáků ke škodlivému návyku a k péči o orální hygienu.

Hodnocení formální stránky práce (technika citací, správnost bibliografických odkazů,

pravopis, stylistika, gramatická správnost, kvalita obrázků atd.):

Po formální stránce je práce zpracována dobře, bez gramatických a stylistických chyb,

dokumentace má velmi dobrou kvalitu.

Hodnocení, v čem je přínos bakalářské práce:

Práce upozorňuje na důsledky kouření v souvislosti se stavem chrupu a měkkých tkání dutiny

ústní. Autorka správně poukazuje na rizika kouření a na nutnost zvýšené péče o orální zdraví

kuřáků, nicméně upozorňuje rovněž na etický problém péče o pacienta – kuřáka, který se o

svůj chrup stará minimálně a svého návyku se nehodlá zbavit. Apeluje na vhodnost

individuální motivace kuřáků a upozorňuje na nutnost dobrých znalosti dentální hygienistky

o kouření, jeho důsledcích a rovněž o léčbě návyku, např. v poradnách pro kuřáky.

Hodnocení práce (práci hodnotím výborně, velmi dobře, dobře, nevyhovující):

Práci hodnotím výborně.

Datum, místo:

Praha, 9. 5. 2012 Podpis školitele:

MUDr. Magdalena Koťová, Ph.D.